
 
Al SITO Web dell’ ISTITUTO 

Sezione Amministrazione Trasparente  

Sezione Albo Pretorio 

All’Ufficio Contabilità 

SEDE 

 

OGGETTO: DETERMINA PER ACQUISTO LABORATORIO MULTIDISCIPLINARE  

SCUOLA  SECONDARIA  DI PRIMO GRADO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;  

• VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, cosi come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo);  

• VISTO: il Decreto 28 agosto 2018, n.129;  

• VISTO: l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte";  

• VISTE: le linee guida n.4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;  

• VISTE: Le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 comma 8 

della legge 136 agosto 2010  

• CONSIDERATO: che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di 

modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato 

dalla stazione appaltante, prevedono che l'onere motivazionale relativo all'economicità 

dell'affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 

sintetica  

• CONSIDERATO: inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si 

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato l'oggetto; 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 11/02/2022 - UNICO - I



 
• VISTA: La nota prot. 8308 del 1 aprile 2020 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

Strumentali Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti 

• VISTO: la nota prot. n. 9222 del 10/12/2019 mediante la quale  l’Istituto è stato beneficiario di 

una somma da parte del MIUR e nello specifico del Ministero delle finanze per far fronte alle 

situazioni di sofferenza finanziaria della scuola;  

• VISTE: le indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 

2020 relativamente alla pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare in questa 

fase di emergenza sanitaria.  

• CONSIDERATO: l’articolo 77 del DL 18/2020 che ha stanziato una risorsa finanziaria a 

favore di tutte le Istituzioni scolastiche ed educative statali per le attività legate all’attuazione delle 

misure di cui all’oggetto, in particolare per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, 

ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica,  

• VISTA: La delibera con la quale si è approvato il "REGOLAMENTO D'ISTITUTO PER 

L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI".  

• CONSIDERATO che con la presente fornitura si vuole promuovere la trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione scolastica, all’interno delle istituzioni scolastiche. 

L’obiettivo è quello di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che 

costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per 

utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, nelle classi del primo e del secondo ciclo; 

• CONSIDERATA la necessità di potenziare e migliorare la dotazione digitale del Plesso di scuola 

secondaria di primo grado,  

• VISTA: La delibera n. 17 del 27/10/2021 del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto 

indicato in oggetto;  

• DATA l’avvenuta verifica della inesistenza di una convenzione Consip per la fornitura e servizi 

che si intende acquisire;  

• RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

mediante procedura negoziata, con richiesta di 5 offerte di ditte operanti su MEPA; 

• RITENUTO di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 

95, comma 4, del decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016;  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 11/02/2022 - UNICO - I



 
• RILEVATO che da parte degli operatori economici che saranno invitati con RdO si tratta di 

comunicare la propria offerta di un prodotto che sul mercato sta diventando irreperibile per la 

forte richiesta;  

• CONSIDERATO che per gli acquisti “sotto soglia comunitaria” può essere applicato l’articolo 

36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 riducendo i termini per presentare offerte da parte degli 

operatori economici a cinque giorni dalla data di trasmissione dell’invito;  

• DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

• DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

• Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

• Art. 1 Oggetto : Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata 

sul portale MEPA (c.d. “RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) 

del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura e messa in opera di dispositivi elettronici. La 

Stazione appaltante selezionerà n. 5 operatori economici presenti sul territorio regionale, con 

distanza dalla sede scolastica tale da permettere intervento tecnico nelle 24 ore, presenti sul 

MEPA ed in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura. Ai sensi dell’articolo 36 comma 

9 del D.Lgs. 50/2016, i termini per presentare offerte da parte degli operatori economici 

selezionati sono fissati in cinque giorni dalla data di trasmissione dell’invito.  

• Art. 2 Criterio di aggiudicazione Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui 

all’articolo 1 è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto alla base di gara, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016. La stazione 

appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta risultante valida e 

conforme.  

• Art. 3 Importo Lotto – Fornitura di monitor digitali interattivi touch screen per la didattica per 

un importo di euro 14.634,77 (Quattordicimilaseicentotrentaquattro/37), escluso IVA. Qualora 

nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto art. 106, 

c. 12 D.Lgs. n. 50/2016.  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 11/02/2022 - UNICO - I



 
• Art. 4 Tempi di esecuzione La fornitura e servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto definitivo con l’aggiudicatario.  

• Art. 5 Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Simona PROCHILO. 

 

D.ssa Simona PROCHILO 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                   ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000011 - 11/02/2022 - UNICO - I


